10

	[image: image1.png]

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ

ШЁМЁРШЁ РАЙОН,

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ШЕМУРШИНСКИЙ РАЙОН

	ШЁМЁРШЁ РАЙОН,Н

АДМИНИСТРАЦИЙ,
ЙЫШЁНУ

«___»___________2021   №____

Шёмёршё ял.

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ШЕМУРШИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30» ноября 2021 г № 620
село Шемурша

	О внесении изменений в постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 29 декабря 2018 г. № 605

Администрация Шемуршинского района Чувашской Республики постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу Шемуршинского района Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2019 – 2035 годы, утвержденную постановлением администрации Шемуршинского района  Чувашской Республики от 29 декабря 2018 г. № 605 (с изменениями внесенными постановлениями администрации Шемууршинского района от 15 мая  2019 г. № 214, от 12 сентября 2019 г. № 407, от 17 апреля 2020 г. № 195, от 04 декабря 2020 г. № 514, от 30 декабря 2020 г. № 578).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Шемуршинского района - начальника отдела социального развития Чамеева А.В.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации

Шемуршинского района
                                       В.В. Денисов

Утверждены
постановлением администрации

Шемуршинского района

Чувашской Республики

от «30»ноября  2021  № 620
И з м е н е н и я,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В МУНИЦИПАЛЬНую программу

Шемуршинского РАЙОНА Чувашской Республики

«Развитие культуры и туризма

ШЕМУРШИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»
1. В паспорте муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2019–2035 годы (далее – Муниципальная  программа):

в позиции «Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации» изложить в следующей редакции:

Общий объем финансирования Муниципальной программы составляет 191745,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 27637,8тыс. рублей;

в 2020 году – 25489,5 тыс. рублей;

в 2021 году – 15073,1 тыс. рублей;

в 2022 году – 16209,6 тыс. рублей;

в 2023 году –13642,5 тыс. рублей;

в 2024 году –12622,5 тыс. рублей;

в 2025 году – 7370,0 тыс. рублей;
в 2026 - 2030 годах – 36850,0 тыс. рублей;

в 2031 – 2035 годах – 36850,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования Муниципальной программы уточняются при формировании  бюджета Шемуршинского района на очередной финансовый год и плановый период.
2. В разделе V:

в абзаце третьем слова «169317,9 тыс. рублей» заменить словами «191745,0тыс. рублей». Показатели по годам и источникам финансирования приведены в табл.2.

Таблица 2

(тыс. рублей)
	Годы
	Всего
	В том числе за счет средств

	федерального бюджета
	республиканского бюджета Чувашской Республики
	местных бюджетов
	внебюджетных источников

	2019
	27637,8
	1438,1
	799,6
	24741,9
	658,2

	2020
	25489,5
	2400,0
	8923,5
	14151,5
	14,5

	2021
	15073,1
	496,6
	2555,6
	12020,9
	х

	2022
	16209,6
	0,0
	4249,3
	11960,3
	х

	2023
	13642,5
	х
	48,0
	13594,5
	х

	2024
	12622,5
	х
	48,0
	12574,5
	х

	2025
	7370,0
	х
	х
	7370,0
	х

	2026–2030
	36850,0
	х
	х
	36850,0
	х

	2031–2035
	36850,0
	х
	х
	36850,0
	х

	Всего
	191745,0
	4334,7
	16624,0
	170113,6
	672,7

4.  Приложение №5 к муниципальной программе Шемуршинского района Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2019-2035 годы изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
5.  В приложении № 6 к муниципальной программе Шемуршинского района Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2019-2035 годы:

в позиции «Объемы финансирования муниципальной подпрограммы» паспорта подпрограммы «Развитие культуры» муниципальной  программы Шемуршинского района Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2019-2035 годы (далее – подпрограмма «Развитие культуры») изложить в следующей редакции:

Общий объем финансирования Муниципальной программы составляет184877,9 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 27637,8тыс. рублей;

в 2020 году – 25489,5 тыс. рублей;

в 2021 году – 15073,1 тыс. рублей;

в 2022 году – 16209,6 тыс. рублей;

в 2023 году – 13642,5 тыс. рублей;

в 2024 году – 12622,5тыс. рублей;

в 2025 году – 7370,0 тыс. рублей;
в 2026 - 2030 годах – 36850,0 тыс. рублей;

в 2031 – 2035 годах – 36850,0 тыс. рублей.

Объем финансирования подпрограммы  подлежит ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей бюджета Шемуршинского района Чувашской Республики.

6. Абзац первый в разделе IV «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы» изложить в следующей редакции:

 «Общий объем финансирования Муниципальной программы составляет 191745,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 27637,8тыс. рублей;

в 2020 году – 25489,5 тыс. рублей;

в 2021 году – 15073,1 тыс. рублей;

в 2022 году – 16209,6 тыс. рублей;

в 2023 году – 13642,5 тыс. рублей;

в 2024 году – 12622,5 тыс. рублей;

в 2025 году – 7370,0 тыс. рублей;
в 2026 - 2030 годах – 36850,0 тыс. рублей;

в 2031 – 2035 годах – 36850,0 тыс. рублей.
7. Приложения № 5 к подпрограмме «Развитие культуры» муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2019-2035 годы изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
 Приложение №1 к  постановлению

администрации Шемуршинского района

от  «___» ______  2021 г. № ____
Приложение № 5
к муниципальной программе

Шемуршинского района

Чувашской Республики

«Развитие культуры и туризма Шемуршинского района Чувашской Республики»
на 2019-2035 годы
Ресурсное обеспечение
и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации

Муниципальной  программы Шемуршинского района Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма Шемуршинского района Чувашской Республики»

	Статус
	Наименование подпрограммы муниципальной программы Шемуршинского района (основного мероприятия)
	Задача подпрограммы муниципальной программы Шемуршинского района
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участники
	Код бюджетной классификации
	Источник финансирования
	Расходы по годам, тыс.рублей

	Главный распорядитель бюджетных средств
	раздел, подраздел
	целевая статья расходов
	группа (подгруппа) вида расходов

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023
год
	2024

год
	2025 год
	2026-2030

годы
	2031-2035

годы

	Муниципальная  программа Чувашской Республики
	«Развитие культуры и туризма»

	Отдел социального развития администрации Шемуршинского района; муниципальные (автономные) учреждения культуры Шемуршинского района; администрации

сельских поселения Шемуршинского района;

	Администрация Шемуршинского района
	х
	Ц4000000000
	х
	всего
	27637,8
	25489,5
	15073,1
	16209,6
	13642,5
	12622,5
	7370,0
	36850,0
	36850,0

	федеральный бюджет
	1438,1
	2400,0
	496,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	республиканский бюджет Чувашской Республики
	799,6
	8923,5
	2555,6
	4249,3
	48,0
	48,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Шемуршинского района
	24741,9
	14151,5
	12020,9
	11960,3
	13594,5
	12574,5
	7370,0
	36850,0
	36850,0

	внебюджетные источники
	658,2
	14,5
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Подпрограмма 1.
	«Развитие культуры»
	-обеспечение сохранности и использования объектов культурного наследия;

повышение доступности и качества библиотечных услуг;

повышение доступности и качества музейных услуг;

создание условий для сохранения и развития исполнительских искусств;

сохранение традиций и создание условий для развития всех видов народного искусства и творчества;

создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых учреждениями культуры населению;

создание условий и возможностей для всестороннего развития, творческой самореализации, непрерывности образования;

интенсивная модернизация материально-технической базы, развитие инфраструктуры учреждений культуры

	х
	х
	Ц410000000
	х
	всего
	27637,8
	25489,5
	15073,1
	16209,6
	12642,5
	12622,5
	7370,0
	36850,0
	36850,0

	Основное мероприятие 1
	Развитие библиотечного дела

	0801
	x
	Ц410200000
	всего
	4968,4
	4048,7
	4100,0
	4170,4
	4800,0
	4800,0
	2800,0
	2800,0
	2800,0

	Основное мероприятие 2
	Развитие музейного дела

	х
	Ц410300000
	всего
	165,0
	186,1
	191,0
	126,0
	126,0
	126,0
	150,0
	150,0
	150,0

	Основное мероприятие 3
	Сохранение и развитие народного творчества

	0801
	х
	Ц410700000
	всего
	8671,2
	7285,2
	7397,0
	7495,4
	7500,0
	7500,0
	3800,0
	3800,0
	0,0

	Основное мероприятие 4
	Поддержка детского и юношеского творчества

	0801
	Ц410900000
	всего
	181,5
	170,2
	172,2
	166,0
	166,0
	146,0
	145,0
	145,0
	145,0

	Основное мероприятие 5.
	Развитие муниципальных учреждений культуры

	Ц411500000
	всего
	2129,4
	9073,6
	3037,9
	4251,8
	50,5
	50,5
	475,0
	475,0
	475,0

	Основное мероприятие 6
	Мероприятия, связанные с подготовкой и проведением празднования 100 – летия образования Чувашской автономной области
	- Подготовка и проведение празднования на федеральном уровне памятных дат субъекта Российской Федерации

	0801
	Ц411400000
	всего
	0,00
	3041,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 7

	Развитие образования в сфере культуры и искуства

	Ц410600000
	всего
	0,00
	1684,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 8.
	Реализация мероприятий регионального проекта "Творческие люди".

	Мероприятие направлено на поддержку творческих инициатив, способствующих самореализации населения, в первую очередь талантливых детейи молодежи; обеспечение условий для творческой самореализации граждан путем грантовой поддержки фестивалей любительских (самодеятельных) творческих коллективов; создание экспозиций (выставок) музеев, организацию передвижных и обменных выставок с ведущими федеральными и региональными музеями; содействие развитию волонтерского движения в целях сохранения культурного наследия народов Российской Федерации путем предоставления грантовой поддержки

	903
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Приложение № 5

к подпрограмме «Развитие культуры» муниципальной программеШемуршинского района Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2019-2035 годы

Приложение №2

к  постановлению

администрации Шемуршинского района

от  «___» _______  2021 г. № ___
Ресурсное обеспечение
и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации

Муниципальной  программы Шемуршинского района Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма Шемуршинского района Чувашской Республики»

	Статус
	Наименование подпрограммы муниципальной программы Шемуршинского района (основного мероприятия)
	Задача подпрограммы муниципальной программы Шемуршинского района
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участники
	Код бюджетной классификации
	Источник финансирования
	Расходы по годам, тыс.рублей

	Главный распорядитель бюджетных средств
	раздел, подраздел
	целевая статья расходов
	группа (подгруппа) вида расходов

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023
год
	2024

год
	2025 год
	2026-2030

годы
	2031-2035

годы

	Муниципальная  программа Чувашской Республики
	«Развитие культуры и туризма»

	Отдел социального развития администрации Шемуршинского района; муниципальные (автономные) учреждения культуры Шемуршинского района; администрации

сельских поселения Шемуршинского района;

	Администрация Шемуршинского района
	х
	Ц4000000000
	х
	всего
	27637,8
	25489,5
	15073,1
	16209,6
	12642,5
	12622,5
	7370,0
	36850,0
	36850,0

	федеральный бюджет
	1438,1
	2400,0
	496,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х
	х

	республиканский бюджет Чувашской Республики
	799,6
	8923,5
	2555,6
	4249,3
	48,0
	48,0
	0
	х
	х

	бюджет Шемуршинского района
	24741,9
	14151,5
	12020,9
	11960,3
	13594,5
	12574,5
	7370,0
	36850,0
	36850,0

	внебюджетные источники
	658,2
	14,5
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Подпрограмма 1.
	«Развитие культуры»
	-обеспечение сохранности и использования объектов культурного наследия;

повышение доступности и качества библиотечных услуг;

повышение доступности и качества музейных услуг;

создание условий для сохранения и развития исполнительских искусств;

сохранение традиций и создание условий для развития всех видов народного искусства и творчества;

создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых учреждениями культуры населению;

создание условий и возможностей для всестороннего развития, творческой самореализации, непрерывности образования;

интенсивная модернизация материально-технической базы, развитие инфраструктуры учреждений культуры

	х
	х
	Ц410000000
	х
	всего
	27637,8
	25489,5
	21144,7
	11546,1
	10619,8
	7370,0
	7370,0
	36850,0
	36850,0

	Основное мероприятие 1
	Развитие библиотечного дела

	0801
	x
	Ц410200000
	всего
	4968,4
	4048,7
	4100,0
	4170,4
	4800,0
	4800,0
	2800,0
	2800,0
	2800,0

	Основное мероприятие 2
	Развитие музейного дела

	х
	Ц410300000
	всего
	165,0
	186,1
	191,0
	126,0
	126,0
	126,0
	150,0
	150,0
	150,0

	Основное мероприятие 3
	Сохранение и развитие народного творчества

	0113
	х
	Ц410700000
	всего
	8671,2
	7285,2
	16819,8
	7495,4
	7500,0
	7500,0
	3800,0
	3800,0
	0,0

	Основное мероприятие 4
	Поддержка детского и юношеского творчества

	0703
	Ц410900000
	всего
	181,5
	170,2
	172,2
	166,0
	166,0
	146,0
	145,0
	145,0
	145,0

	Основное мероприятие 5.
	Развитие муниципальных учреждений культуры

	Ц411500000
	всего
	2129,4
	9073,6
	3212,9
	4251,8
	50,5
	50,5
	475,0
	475,0
	475,0

	- Софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры

	0801
	Ц411500000

	848,8
	726,2
	2133,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Обустройство и захоронение воинских захоронений

	0801
	Ц411L52990

	0,0
	0,0
	100,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- Подключение общедоступных библиотек к сети "Интернет" и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки в рамках поддержки отрасли культуры

	Ц4115L5192

	0,0
	85,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- Выплата денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений, и их работникам в рамках поддержки отрасли культуры

	Ц4115L5194

	0,00
	350,0
	175,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	-Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа

	Ц4115S5340

	0,0
	4101,4
	304,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- Укрепление материально-технической базы муниципальных архивов

	Ц4115S9820

	0,0
	231,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- Укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек

	Ц4115S9830

	0,0
	3579,0
	500,0
	475,0
	475,0
	475,0
	475,0
	475,0
	475,0

	Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек.

Мероприятие направлено на:

-развитие и укрепление материально-технической базы домов культуры (и их филиалов), расположенных в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек;

-ремонтные работы (текущий ремонт) в отношении зданий домов культуры (и их филиалов), расположенных в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек.

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 6
	Мероприятия, связанные с подготовкой и проведением празднования 100 – летия образования Чувашской автономной области
	- Подготовка и проведение празднования на федеральном уровне памятных дат субъекта Российской Федерации

	0801
	Ц411400000
	всего
	0,00
	3041,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 7

	Развитие образования в сфере культуры и искуства

	Ц410600000
	всего
	0,00
	1684,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 8.
	Реализация мероприятий регионального проекта "Творческие люди".

	Мероприятие направлено на поддержку творческих инициатив, способствующих самореализации населения, в первую очередь талантливых детейи молодежи; обеспечение условий для творческой самореализации граждан путем грантовой поддержки фестивалей любительских (самодеятельных) творческих коллективов; создание экспозиций (выставок) музеев, организацию передвижных и обменных выставок с ведущими федеральными и региональными музеями; содействие развитию волонтерского движения в целях сохранения культурного наследия народов Российской Федерации путем предоставления грантовой поддержки

	857
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Справка

об источнике и дате официального опубликования (обнародования) муниципального нормативного правового акта

Постановление администрации Шемуршинского района от 30 ноября 2021 года № 620 «О внесении изменений в постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 29 декабря 2018 г. № 605

	Наименование источника официального опубликования муниципального нормативного правового акта (сведения о размещении муниципального нормативного правового акта для его обнародования)
	Вести Шемуршинского района

	Дата издания (обнародования)
	30.11.2021

	Номер выпуска
	№ 32

	Номер статьи (номер страницы при отсутствии номера статьи, с которой начинается текст муниципального нормативного правового акта)
	стр.78-92

Глава администрации

Шемуршинского района

                                                                       В.В.Денисов

03.12.2021

PAGE